易县文化广电和旅游局公文信笺

是否同意公开：是

办理结果：B

                                易提案复字〔2024〕16号

对政协易县第十三届委员会

第四次会议第201号提案的答复

赵明泽委员：

您提出的关于“各部门全面开启‘宠游客’模式，优化营商环境，助力发展全域旅游案由”的提案收悉，现答复如下：

近年来，在县委、县政府的正确领导下，我局紧紧围绕“这么近，那么美，周末到河北”主题，大力实施“文旅兴县”战略，促进了全县文旅业持续、快速、健康发展。

近年来，我局协调各职能部门、相关乡镇，曾多次对景区周边旅馆、农家院进行了规范管理及从业人员的培训工作。进一步规范景区周边的旅馆、农家院的经营行为、提高服务质量，让游客玩得舒心，吃得放心。我县着力打造旅游大县，对旅游服务人员的素质提出了更高的要求，对旅游从业人员进行专业培训，不断提升服务水平。广泛开展志愿服务活动，建立健全志愿服务体系。

五一期间，县文旅局全员分包景区，及时处理游客投诉到一线。县公安、交警抽调300余名干警下沉景区，疏导交通、维护治安，对外地来易游客轻微交通违法行为，只警告不处罚，实力“宠游客”，受到游客点赞。市场监管局与乡镇联合做好马路市场清理工作，确保假日期间交通顺畅。各景区开展文明旅游志愿者服务活动，志愿者们身穿红马甲在景区宣传引导、咨询帮助、劝导疏导。狼牙山风景区启用6个停车场，40辆摆渡车，增设临时售票窗口3个，近200名员工，100多名志愿服务者。工作人员秉承游客至上服务理念，以游客满意为中心，提供人性化、个性化服务，提升游客舒适度。另外景区在节日期间也有各种优惠活动，如易水湖、清西陵教师节免门票活动，易水湖、清西陵在中考和高考结束后，考生凭有效准考证可免门票。同时我局推出的2024年68元“全域旅游乐享易县体验券”，将原有体验券使用期限延长至2025年4月30日。为进一步提升游客使用体验券的感受和扩大优惠措施惠及范围，取消原体验券中北京、天津、石家庄和保定四个城市购券游客户籍所在地的区域限制，游客凭券即可进入各相关景区游览，不必再核对身份地域信息，为更多人来易旅游提供便利。

另外加强对景区督导检查力度，整治旅游环境卫生。督促景区做好内部及周边环境治理，做到卫生干净整洁，无乱堆乱放乱建乱摆现象，确保旅游通道环境优美、道路畅通、商业摆摊规范，展现我县旅游发展新形象，提升旅游服务质量。各大景区都设有意见簿、意见箱及投诉电话，记录游客意见，处理游客投诉。我局对12345政务服务便民热线旅游投诉积极协调相关单位进行解决，持续提升“互联网+监管”能力水平，指导全县各旅游景区开展标准化建设，优化旅游市场秩序。
                                   2024年7月18日

领导签发：孙静

联系人及电话：马广宇  7848089